

MC (F) 692



**M.Com. (Final) Examination, June 2009**  
**(Non-SIM)**  
**COMMERCE**  
**Paper – II : Management of Public Enterprises**  
**(Compulsory)**

Time : 3 Hours

Max. Marks : 100

*Note : 1) Answer any five questions.*  
*2) Each question carries 20 marks.*

1. How do you consider public enterprises as 'commanding heights of the economy' ? Explain.
2. Explain various measures taken by the Central Government to remove bottlenecks in the working of public enterprises in India.
3. Briefly explain the public accountability of public enterprises in India.
4. 'The basic problem of public enterprises in India is not inadequacy of finance but inefficient use of existing funds'. Critically evaluate the above statement.
5. Write a note on industrial relations in public enterprises in India.
6. Explain the purchase procedure of public enterprises in India. Suggest suitable measures to streamline the procedure.
7. Explain the role of MIS in the working of public enterprises in India.
8. Suggest suitable measures to improve the public image of public enterprises in India.
9. Discuss the importance of maintaining better relationship between public enterprises and government and its institutions.
10. Write short notes on **any four** of the following :
  - a) Control Boards
  - b) Bureaucratic Control
  - c) Public Accounts
  - d) Capital Structure
  - e) Recruitment methods in public enterprises in India
  - f) Zero-base budgeting.

P.T.O.



MC (F) 692

ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

ಸೂಚನೆಗಳು : 1) ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.  
2) ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಇಪ್ಪತ್ತು ಅಂಕಗಳು.

1. ಸರ್ಕಾರಿ ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಉದ್ಯಮಗಳು 'ಅರ್ಥವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಉನ್ನತ ಶಿಖರ' ಗಳು ಎಂದು ಹೇಗೆ ಪರಿಗಣಿಸುತ್ತೀರಿ ? ವಿವರಿಸಿರಿ.
2. ಸರ್ಕಾರಿ ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಉದ್ಯಮಗಳ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ ಕೊರತೆಗಳನ್ನು ನಿವಾರಿಸಲು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಕೈಗೊಂಡ ವಿವಿಧ ಮಾರ್ಗೋಪಾಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
3. ಭಾರತದ ಸರ್ಕಾರಿ ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉತ್ತರದಾಯಿತ್ವವನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.
4. 'ಭಾರತದ ಸರ್ಕಾರಿ ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯಮಗಳ ಮೂಲ ಸಮಸ್ಯೆ ಬಂಡವಾಳ ಕೊರತೆಗಿಂತ, ಲಭ್ಯವಿರುವ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳನ್ನು ಅದಕ್ಷವಾಗಿ ಬಳಸುವಿಕೆ ಮುಖ್ಯ ಕಾರಣವಾಗಿದೆ'. ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.
5. ಭಾರತದ ಸರ್ಕಾರಿ ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿನ ಔದ್ಯಮಿಕ ಸಂಬಂಧಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
6. ಭಾರತದ ಸರ್ಕಾರಿ ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿನ ಖರೀದಿ ವಿಧಿ-ವಿಧಾನಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ. ಈ ವಿಧಿ-ವಿಧಾನಗಳ ಸುಧಾರಣೆಗಾಗಿ ಸೂಕ್ತವಾದ ಮಾರ್ಗೋಪಾಯಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸಿರಿ.
7. ಭಾರತದ ಸರ್ಕಾರಿ ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿನ 'ಮಾಹಿತಿ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆ' ಯು ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
8. ಭಾರತದ ಸರ್ಕಾರಿ ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಘನತೆಯ ಸುಧಾರಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಸೂಕ್ತವಾದ ಮಾರ್ಗೋಪಾಯಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸಿರಿ.
9. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯಮಗಳು - ಸರ್ಕಾರ - ಅದರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ನಡುವಿನ ಉತ್ತಮ ಬಾಂಧವ್ಯ ಕಾಯ್ದುಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯ ಮಹತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
10. ನಾಲ್ಕಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
  - ಅ) ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಗಳು
  - ಆ) ಅಧಿಕಾರಶಾಹಿ ನಿಯಂತ್ರಣ
  - ಇ) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕಗಳು
  - ಈ) ಬಂಡವಾಳ ರಚನೆ
  - ಉ) ಭಾರತದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯಮಗಳ ನೇಮಕಾತಿ ವಿಧಾನಗಳು
  - ಊ) ಶೂನ್ಯಾಧಾರಿತ ಮುಂಗಡಪತ್ರ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ.